СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЩЕРБИНКИ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕШЕНИЕ

от 19 июня 2008 года                                          № 37/6

( с учетом решения от 23 июня 2011 года №326/70)
О принятии в целом Положения: «О материальной помощи отдельным категориям граждан города Щербинка Московской области»

Рассмотрев предложение депутатской комиссии по нормотворчеству и социальной политике об оказании материальной помощи отдельным категориям граждан города Щербинка, руководствуясь Уставом муниципального образования «город Щербинка Московской области», с учетом решения от 15 мая 2008 года №26/5,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЩЕРБИНКИ

РЕШИЛ:

1. Принять в целом Положение «О материальной помощи отдельным категориям граждан города Щербинка Московской области» (Приложение №1).

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателей постоянных депутатских комиссий  Совета депутатов города Щербинки по нормотворчеству (Кудрявцев В.В.) и социальной политике (Квашнина Н.Н.) .

	  Глава города Щербинки

                        С.А. Дубинин

	Председатель Совета  депутатов города Щербинки

         А.А. Усачев

Приложение № 1

к решению Совета депутатов города Щербинка

от 19 июня 2008 года № 37/6,
в редакции решения от 23.06.2011 №326/70
ПОЛОЖЕНИЕ

О МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ
В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЩЕРБИНКА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федеральных законов «Об основах социального обслуживания населения в РФ» от 10.12.1995 № 195-ФЗ и «О государственной социальной помощи» от 17.07.1999 № 178 -ФЗ, Бюджетного кодекса РФ в целях оказания социальной защиты остронуждающихся категорий населения и определяет концепцию оказания материальной помощи.

1.2. Материальная помощь базируется на сравнительном анализе среднедушевого дохода семьи и прожиточного минимума, определяемого согласно Закону Московской области «О прожиточном минимуме в Московской области».

К категориям граждан, которым может оказываться материальная помощь, относятся:
1.2.1.  одиноко проживающие граждане пенсионного возраста;

1.2.2. инвалиды I, II, и III группы;

1.2.3.  онкологические больные;

1.2.4.   граждане, пострадавшие при исполнении служебного долга:

1.2.5.  родители, вдовы и дети погибших;

1.2.6. граждане, пострадавшие от пожара или при других обстоятельствах;
 1.2.7. депутаты, работники бюджетных учреждений, муниципальные служащие муниципального образования «городской округ Щербинка Московской области», оказавшиеся в трудной жизненной ситуации.
1.3. Материальная помощь оказывается тем семьям, которые по своим демографическим характеристикам (семьи, воспитывающие детей-сирот, детей-инвалидов, многодетные и неполные семьи) не способны самостоятельно обеспечить своим трудом прожиточный минимум детей, находящихся на их иждивении.

1.4. Адресная материальная помощь оказывается одиноким неработающим гражданам (или семьям из двух и более таких лиц без трудоспособных членов семьи), у которых уровень среднедушевого дохода ниже прожиточного минимума и которые в силу престарелого возраста (70 лет и старше), инвалидности (I, II и III группы) не могут самостоятельно зарабатывать на жизнь и не имеют трудоспособных членов семьи, обязанных взять на себя заботу о них.

1.5. Советом депутатов города Щербинка может быть принято решение об оказании материальной помощи иным категориям граждан, которые нуждаются в оплате медицинских услуг, коммунальных и иных услуг, ремонт жилого помещения и прочие.

2. ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ
2.1. Оказание адресной материальной помощи малообеспеченным категориям осуществляется согласно личным заявлениям граждан, поданным в комиссию по социальной политике Совета депутатов или в Администрацию города и осуществляется по предоставлению следующих документов:

· заявление об оказании материальной помощи;

· документ, удостоверяющий личность (паспорт);

· пенсионное удостоверение;

· выписка из домовой книги о составе семьи, совместно проживающих с заявителем;

· справка о доходах семьи;

· справка об инвалидности;

· счета, иные платежные документы, подтверждающие основание обращения за материальной помощью.

2.2. Прием, рассмотрение заявлений о принятие предварительных решений об оказании материальной помощи малообеспеченным гражданам по каждому заявлению отдельно проводится на заседании депутатской комиссии по социальным вопросам, не позднее одного месяца с момента приема заявления. На заседание комиссии приглашаются представители Управления социальных программ Администрации города. Окончательное решение о предоставлении и размере материальной помощи заявителю принимается на заседании Совета депутатов по представлению председателя комиссии.

2.3. С целью получения достоверной информации  члены комиссии могут запрашивать необходимые сведения от предприятий и учреждений, где работают (учатся) заявители, из лечебно – профилактических учреждений, налоговых органов, ОВД, ЖКХ и др.

2.4. В основе принятия решения об оказании адресной материальной помощи лежит сравнительный анализ среднедушевого дохода семьи и прожиточного минимума и преимущественное право на получения материальной помощи.

2.5. Комиссия вправе определить вид оказываемой помощи по результатам материально-бытового обследования заявителя. Члены комиссии сохраняют конфиденциальность сведений о заявителях.

3. РАЗМЕР ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ
3.1. Материальная помощь в виде денежной выплаты оказывается в следующих размерах:

· комиссией Управления социальных программ Администрации - до 3 тыс. рублей;

· одиноко проживающему малоимущему – до 8 тыс. рублей;

· малоимущей семье – до 5 тыс. рублей на каждого члена семьи.

3.2. В случае имущественных потерь, вызванных чрезвычайными ситуациями (стихийными бедствиями: пожары, наводнения или техногенными авариями, военными действиями и т.п.) материальная помощь в виде денежной выплаты оказывается в следующих размерах:

· одиноко проживающему малоимущему гражданину – до 10 тыс. рублей;

· малоимущей семье – до 8 тыс. рублей на каждого члена семьи.

3.3. Размер материальной помощи, оказываемой комиссией не может превышать 5-ти минимальных размеров оплаты труда. Основанием для оформления выплатных финансовых документов являются протоколы заседаний комиссии.

3.4. В особых случаях (пожар, дорогостоящее лечение) размер оказываемой помощи может превышать установленный предел выплат.

4.ВЫПЛАТЫ
4.1. Выплаты материальной помощи заявителю производятся в Управлении социальных программ Администрации города, на основании принятых решений Совета депутатов города. При необходимости производится корректировка соответствующих статей расходования Управления социальных программ Администрации города, посредством внесения изменений и дополнений в бюджет города на текущий финансовый год.

Председатель Совета депутатов города Щербинки
                     А.А. Усачев